PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 3099/2025

Assunto: Reposição de Recepcionistas e Agentes Comunitários de Saúde (ACS) na UMSF do Parque

Imperial.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à reposição de Recepcionistas e Agentes

Comunitários de Saúde (ACS) na UMSF do Parque Imperial.

De acordo com relatos de moradores do Parque Imperial, a Unidade

Municipal de Saúde da Família (UMSF) local enfrenta um déficit de profissionais que

compromete o atendimento.

A falta de Recepcionistas tem gerado filas e desorganização, enquanto a

ausência de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) impede o acompanhamento domiciliar

de pacientes.

Diante disso, esta Indicação aponta ao Executivo a necessidade de

executar os seguintes serviços com urgência:

 Alocar novos Recepcionistas para a UMSF, a fim de normalizar o fluxo

de agendamentos e o atendimento inicial;

 Repor o quadro de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) para

retomar as visitas domiciliares e o trabalho de medicina preventiva no bairro.

A contratação destes profissionais é fundamental para restaurar a

capacidade de atendimento da unidade e garantir um serviço de saúde digno e eficiente

para a comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P